
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI 

 

Giussano, 07/08/2023 Determinazione  n. 530/2023 

 

OGGETTO: ALLESTIMENTO AIUOLE PRESSO LA PIAZZA DELLA BASILICA DI GIUSSANO. 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETÀ A-MAN DI GIUSSANO (MB) -  

SMART CIG ZC33C1A597. 

  

 
Il Dirigente del Settore Patrimonio Opere Pubbliche e Politiche Sociali; 
 
Premesso che, in seguito all’abbattimento di due alberi presso la piazza della basilica di 
Giussano, le strutture in pietra e metallo che costituivano il tornello in cui crescevano tali piante 
sono attualmente disadorne e necessitano di essere allestite con verde decorativo;  
 
Visti: 
-la Legge di bilancio 2019 secondo la quale le Amministrazioni Pubbliche possono procedere ad 
affidamenti diretti extra MePA o SINTEL per importi fino a 5.000,00 euro (non più solo per quelli 
inferiori a 1.000 euro), disposizione ribadita altresì dalla Corte dei Conti, sez. reg. di contr. per 
l’Abruzzo, nella deliberazione n. 1/2023 del 13 gennaio2023; 
 
Richiamato pertanto  l’art. 50 comma 1 lettera a) del D. Lgs. 36/2023 in vigore dal 1/07/2023, 
in base al quale:  
“salvo quanto previsto dagli articoli 62 e 63, le Stazioni appaltanti procedono all'affidamento 
dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 
con le seguenti modalità: 
a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza 
consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti in possesso di 
documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche 
individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante”; 
 
Considerato che: 

― per il lavoro di che trattasi, l’ufficio Stabili ha interpellato la società A-MAN di Ferrario 
Matteo con sede a Giussano (MB) Via Don Gnocchi, 9, di cui è stata accertata la 
specializzazione di settore, e pertanto adeguata ad eseguire quanto richiesto, conveniente 
nei prezzi e dichiaratasi disposta ad attenersi alle tempistiche richieste dall’Amministrazione 
comunale; 

― l’operatore economico ha attestato, con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il 
possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti e che la Stazione 
appaltante verificherà le dichiarazioni, a campione, restando inteso che qualora emergesse 
la non veridicità del contenuto delle dichiarazioni rese, l’aggiudicatario decadrà dai benefici 
conseguenti al presente provvedimento emanato sulla base delle dichiarazioni non veritiere, 
ai sensi dell’art. 75 del DPR 445/2000; 
-  

Dato atto, altresì, che: 
― il Codice Identificativo di Gara per la procedura in oggetto è il seguente: SMART CIG 

ZC33C1A597; 
― il Responsabile del Progetto (RUP), ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023 è l’arch. 

Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico, Responsabile del Servizio Patrimonio e Opere 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#062
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2023_0036.htm#014


 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

Pubbliche; 
 

Ritenuto, alla luce di quanto sopra esposto di procedere ad affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 50, comma 1, lettera a) del D. Lgs. n. 36/2023, in favore della società sopra citata A-
MAN di Ferrario Matteo i lavori in oggetto, verso il corrispettivo di € 4.995,00 oltre I.V.A. 22% 
così come risulta da preventivo agli atti in data 2/08/2023 con protocollo PEC n. 19808, così 
dettagliato: 

 allestimento di due aiuole mediante caricamento di terriccio, piantumazione con essenze 
mediterranee a forma sferica, fioriture perenni, graminacee, verbene, salvia da fiore, 
elicriso, etc. 

 stesura di ala gocciolante per irrigazione manuale  

 manutenzione, annaffiatura e concimazione per 2 anni; 
 
Visti: 
 il DUP Sezione Strategica 2019-2024 – Sezione Operativa 2023-2025, approvato con 

deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 del 21 dicembre 2022; 

 il Bilancio di previsione 2023-2025, approvato con deliberazione di Consiglio Comunale n. 60 
del 21 dicembre 2022, nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi 
competenti ai sensi dell’articolo 175 del d.lgs. n. 267/2000; 

 il PEG 2023-2025 (parte finanziaria), approvato con deliberazione di Giunta Comunale n. 259 
del 29 dicembre 2022, con il quale sono state attribuite ai dirigenti competenti le dotazioni 
finanziarie necessarie per la gestione, ai sensi dell’articolo 169 del d.lgs. n. 267/2000, 
nonché tutte le successive variazioni approvate dagli organi competenti ai sensi dell’articolo 
n. 175 del d.lgs. n. 267/2000; 

 il P.I.A.O. (Piano Integrato di Attività e Organizzazione) 2023-2025 approvato con 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 55 del 30 marzo 2023;  

 
Visti, altresì:  

 gli art. 107, comma 3, lett. d) e 192 del D.Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 gli art. 183 e 184 del D.Lgs. n. 267/2000 e le norme del D.Lgs. n. 118/2011 e s.m.i. in merito 
alle regole contabili per l’assunzione degli impegni di spesa e per la relativa liquidazione;  
 

Richiamati i decreti sindacali: 

 n. 11 del 21 dicembre 2022 di conferimento degli incarichi dirigenziali; 

 n. 12 del 30 dicembre 2022 di sostituzione reciproca dei dirigenti in caso di vacanza, assenza 
o impedimento. 

 
Verificati gli adempimenti di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in merito 
all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari. 
 
Su proposta del Responsabile del Progetto Arch. Marcella Malzanni, Funzionario Tecnico, 
responsabile del Servizio Patrimonio e Opere Pubbliche; 
 

DETERMINA 

 
per le motivazioni in premessa esposte di: 

 
1. affidare alla società A-MAN di Ferrario Matteo i lavori di creazione di spazi verdi presso la 

Basilica di Giussano, per un importo di € 4.995,00 oltre I.V.A. 22%, pari a complessivi € 
6.093,90, come da offerta depositata agli atti in data 2/08/2023 protocollo n. 19808, 
comprensiva di servizio manutentivo ed approvata per congruità tecnica economica dal 
Responsabile di progetto;  

 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

2. dare atto che: 

 la società affidataria ha autocertificato, ai sensi e per gli effetti del D.P.R. n. 445/2000, 
con autocertificazione, il possesso dei requisiti di carattere generale di cui agli artt. 94 e 
seguenti del D.Lgs. n. 36/2023 e che la Stazione appaltante verificherà le dichiarazioni, a 
campione, restando inteso che qualora emergesse la non veridicità del contenuto delle 
dichiarazioni rese, l’aggiudicatario decadrà dai benefici conseguenti al presente 
provvedimento emanato sulla base delle dichiarazioni non veritiere, ai sensi dell’art. 75 
del DPR 445/2000; 

 è stata verificata la regolarità del DURC valido a tutto il 30/11/2023; 
 
3. disporre che la spesa venga impegnata così come segue: 
 

Miss. Prog. Tit. Macr. Capitolo Descrizione Capitolo 
Esercizio 
contabile 

Importo 
(iva inclusa) 

9 2 2 2 106810 SPESE PER MANUTENZIONE 
STRAORDINARIA AREE VERDI (SI 
VEDA ENTRATA DA FONDO 
AREE VERDI SU CAPITOLO 
167100) 

2023 € 6.093,90 

 

Fornitore A-MAN DI FERRARIO MATTEO 

C.F. / Partita IVA C.F. FRRMTT69A20B729W – Partita IVA.09455980962 

CIG ZC33C1A597 

CUP 
(in caso di opere) 

*** 

Piano finanziario 
(5°livello) 

U.2.02.01.09.014 Opere per la sistemazione del suolo 

c-c dedicato, ai sensi 
dell’articolo 3, comma 7 
L. 136/2010 

Come da documentazione depositata agli atti d’ufficio 

Esercizio di esecuzione 
lavori 

2023 

Fonte di finanziamento 
Entrate da permessi per costruire accertate nel 2023 con le 
seguenti determine: a) n°15 del 12/1/2023; b) n°388 del 8/6/2023 

 
4. demandare al Servizio Contratti gli ulteriori adempimenti per la stipula del relativo 

contratto in forma di scrittura privata con scambio di mail, le cui clausole essenziali, ai 
sensi dell’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000, risultano essere: 

 il fine che il contratto intende perseguire è quello di allestire spazi verdi presso la 
Basilica di Giussano; 

 l’affidatario è soggetto all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi e per gli 
effetti della legge n. 136/2010 ed è pertanto tenuto a fornire a questo Ente tutti gli 
elementi identificativi richiesti dalla legge, con la specificazione che il mancato 
adempimento degli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui alla citata legge è 
causa di risoluzione immediata del contratto; 

 il termine per la conclusione dei lavori è stabilito in 30 giorni naturali e consecutivi 
decorrenti dalla determina di affidamento; 



 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 la modalità di scelta del contraente è quella dell’affidamento diretto in quanto l’importo 
della prestazione rientra nei limiti stabiliti dall’art. 50, comma 1, lettera a) del D.Lgs. n. 
36/2023; 

 
5. demandare all’Ufficio Ragioneria il pagamento della somma sopra indicata al ricevimento di 

regolare fattura, previo atto di liquidazione attestante il riscontro della regolarità della 
prestazione e della rispondenza della stessa ai termini ed alle condizioni pattuite ai sensi 
dell’articolo 184 del D. Lgs. 267/2000; 
 

6. dare atto che, ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D. Lgs. 267/2000 e s.m.i., il programma 
dei pagamenti conseguente l’impegno di spesa in esame è compatibile con gli stanziamenti 
di cassa del bilancio di previsione e con i vincoli di finanza pubblica; 
 

7. pubblicare, ai sensi dell’art. 29 D.Lgs 50/2016, in vigenza a tutto il 31/12/2023 così come 
statuito dall’art. 225 comma 2 del D.Lgs. 23/2023 Disposizioni transitorie e di 
coordinamento, il presente atto nella sezione dedicata agli affidamenti diretti in 
Amministrazione trasparente sul sito del Comune di Giussano. 

  
 

ATTESTA 
 
ai sensi dell’art. 147bis del D.lgs. n. 267/2000, che l’assunzione del presente provvedimento 
avviene nel rispetto della regolarità e correttezza dell’azione amministrativa. 
 
ai sensi dell’art. 183 comma 7 del D.lgs. n. 267/2000, che i provvedimenti che comportano 
impegno di spesa sono esecutivi con l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la 
copertura finanziaria. 
 
 
 IL DIRIGENTE  
 SETTORE PATRIMONIO, OPERE PUBBLICHE E POLITICHE SOCIALI  
 CORNACCHIA DAVID  
 
Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive 
modifiche ed integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di 
Giussano. 



 
 

 
Piazzale Aldo Moro, 1 – 20833 GIUSSANO (MB) – Telefono 0362/358.1 – Fax 0362/358253 – Cod. Fisc. 01063800153 – Partita Iva 00703060962 

 
Determinazione  n. 530/2023 del 07/08/2023 

OGGETTO: ALLESTIMENTO AIUOLE PRESSO LA PIAZZA DELLA BASILICA DI GIUSSANO. 

IMPEGNO DI SPESA A FAVORE DELLA SOCIETÀ A-MAN DI GIUSSANO (MB) -  

SMART CIG ZC33C1A597. 

  

 
 

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E VISTO DI COPERTURA FINANZIARIA 
 

 

Ai sensi dell’artt. 147 bis e 183 comma 7 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i., si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria. 

 

Esercizio Numero E/U Codice Bilancio Descrizione Capitolo Importo 

2023 1420 U 09022.02.106810 SPESE PER MANUTENZIONE 

STRAORDINARIA AREE VERDI (SI 

VEDA ENTRATA DA FONDO AREE 

VERDI SU CAPITOLO 167100) 

6.093,90 

 

 

Giussano, 09/08/2023      

 

 IL DIRIGENTE SETTORE FINANZIARIO 

 rizzoni sandro 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR 445/2000 e dell’art. 20 del D.Lgs 82/2005 e successive modifiche ed 

integrazioni. Il documento originale è conservato in formato elettronico negli archivi del Comune di Giussano. 


